Администрация
                                           Маршанского сельсовета
Каргатского района Новосибирской области                                                КОМИССИЯ ПО ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ
И  ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ
                                                                   РЕШЕНИЕ
20.03. 2023г.                                                                                             № 2
 О мерах по предупреждению и ликвидации последствий
возможных чрезвычайных ситуаций, связанных
 с природными пожарами на территории
Маршанского сельсовета в 2023 году

       В целях организации работы по подготовке к пожароопасному сезону 2023 года, повышения качества и эффективности работы по предупреждению ландшафтных  пожаров комиссия по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности администрации Маршанского сельсовета Каргатского района Новосибирской области

РЕШИЛА:

            1. Утвердить :
1.1. План работы комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности  администрации  Маршанского сельсовета на пожароопасный период  2023 года и  план  мероприятий по борьбе с ландшафтными пожарами на территории Маршанского сельсовета в границах населенных пунктов ( Приложение № 1, 2).
 2. Установить порядок привлечения населения, транспортных средств и пожарного инвентаря для тушения ландшафтных  пожаров.
 3. Уточнить количество, состав и оснащение ДПК, ПГ и  ПМГ   поселения.
 4. Создать резерв ГСМ  и привести пожарную и приспособленную для целей пожаротушения технику МО в исправное состояние.
 5. Проверить исправность источников наружного противопожарного водоснабжения, обеспечить беспрепятственный подъезд к ним пожарной техники.
6. Своевременно выявлять и локализовать очаги ландшафтных пожаров.
7. Запретить на территории  поселения  любые работы, связанные с открытым огнём (сжигание мусора, прошлогодней  сухой травы, сельскохозяйственные палы и др.)
8.  Провести работу в случае необходимости по обновлению минерализованных полос вокруг населенных пунктов, попадающих в зону возможных ландшафтных  пожаров.
9. На основе анализа причин возникновения пожаров на территории в предшествующие годы и прогнозирования пожарной обстановки на 2023 год уточнить   планы мобилизации сил и средств на тушение ландшафтных пожаров на территории МО  и действий   по   предупреждению   и   ликвидации   ЧС, связанных с ландшафтными пожарами.
10. При возникновении ЧС, связанных с ландшафтными пожарами, докладывать немедленно в КЧСПБ  района через дежурного диспетчера МКУ «ЕДДС-112, по ГО и ЧС» администрации  Каргатского района.

Председатель КЧСПБ
Маршанского сельсовета Каргатского района
 Новосибирской области                                                                                          Быков М.А.

                                                                        Приложение № 1
                                                     УТВЕРЖДЕН решением КЧСПБ сельсовета
                                     от 20 марта 2023 года № 2

                                           ПЛАН
работы комиссии по чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности
администрации Маршанского сельсовета на пожароопасный период 2023 года

	№
п/ п
	Проводимые мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Срок исполнения
	Примечан.

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Заседание КЧСПБ сельсовета «О подготовке территории Маршанского сельсовета к пожароопасному периоду  2023  года»
	Председатель КЧСПБ Маршанского сельсовета
	до 10 апреля

	2.
	 Тренировка по теме «Действия органов управления и сил муниципального звена при угрозе и возникновении ЧС, обусловленных ландшафтными  пожарами»
	Председатель КЧСПБ  Маршанского сельсовета
	11 апреля

	3.
	Выполнить ремонт пожарной и приспособленной для целей пожаротушения техники и содержать ее в постоянной готовности
	Председатель КЧСПБ Маршанского
сельсовета
	до 25 апреля

	4.

	Провести очистку территорий населенных пунктов, предприятий и хозяйств сельсовета от горючего мусора и сухой травы, в случае необходимости обновить минерализованные полосы  в с.Аткуль и с.Иванкино
	Председатель КЧСПБ сельсовета
	до 10 мая  в весенний период и до 01 октября в осенний период

	5.
	Провести сходы граждан по вопросам соблюдения правил пожарной безопасности и организации проведения противопожарных инструктажей
	Председатель КЧСПБ сельсовета
	до 10 мая

	6.
	Руководителям предприятий и организаций, имеющих на территориях естественные и искусственные водоемы, привести их в рабочее состояние
	Председатель КЧСПБ сельсовета
	до 15 апреля

                                                                                                                          Приложение № 2
                                                                                                                                                    УТВЕРЖДЕНО решением КЧСПБ
                                                                   Маршанского сельсовета  от 20 марта 2023г. № 2

ПЛАН
мероприятий по борьбе с ландшафтными пожарами
 в границах населенных пунктов  на территории Маршанского сельсовета в 2023 году
	№
п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки, периоды исполнения
	Исполнители

	1. ОРГАНИЗАЦИОННЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ

	1.1
	Подготовка, рассмотрение и утверждение  планов по защите населённых пунктов от ландшафтных  пожаров
	До 01 апреля
	Председатель КЧСПБ

	1.2
	Противопожарная пропаганда и обучение населения, работающего и руководящего состава организаций мерам пожарной безопасности
	Весь
пожароопасный
период
	Председатель КЧСПБ
Руководители организаций

	2.ПОДГОТОВИТЕЛЬНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ

	2.1
	Уточнение состава ДПК  сельсовета в соответствии с действующими нормативами
	До начала пожаро-
опасного сезона
	Председатель КЧСПБ

	2.2
	Обучение, проведение тренировок, учений  с предприятиями и организациями  Маршанского сельсовета, привлекаемыми на тушение природных пожаров
	До начала пожаро-
опасного сезона
	 Администрация сельсовета

	2.3.
	Оснащение необходимой противопожарной техникой и оборудованием подведомственных организаций. Создание запасов ГСМ
	До начала пожаро-
опасного сезона
	Председатель КЧСПБ

	2.4
	Проведение проверок хода подготовки и готовности сил пожаротушения и средств связи к пожароопасному сезону
	До 15 апреля
	 КЧСПБ сельсовета

	3.ОПЕРАТИВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ

	3.1
	Контроль за своевременностью наращивания сил пожаротушения для недопущения выхода пожаров из-под контроля
	В течение пожароопасного сезона
	КЧСПБ сельсовета

	3.2
	Тушение ландшафтных пожаров  в границах населенных пунктов Маршанского сельсовета
	В течение пожароопасного сезона
	Председатель КЧСПБ сельсовета
ДПК сельсовета